
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Paroldo.  Responsabile Procedimento: REVIGLIO Marco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

COMUNE DI PAROLDO 

 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.  10 

 
OGGETTO: 
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DI IMMOBILE COMUNALE - 
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO 
 

 

L’anno duemiladiciannove addì otto del mese di marzo alle ore diciotto e minuti 
trenta nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. ADAMI PIETRO CARLO - Sindaco  Sì 

2. MAESTRO ALESSIO - Vice Sindaco  Sì 

3. GIAILEVRA ARIANNA - Assessore  Giust. 

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 1 

 
 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale BASSO Dr.ssa Monica il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Paroldo.  Responsabile Procedimento: REVIGLIO Marco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la legge 30 dicembre 2018 n° 145, recante titolo "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

2019 e bilancio pluriennale 2019-2021, pubblicata in G.U. n° 302 del 31 dicembre2018, ed in 

particolare art. 1 commi da 107 a 114; 

Dato atto che: 

• i suddetti commi disciplinano l'assegnazione, entro il 10 gennaio 2019, di contributi da parte 

del Ministero dell'interno ai Comuni, per 400 milioni di euro, per investimenti comunali di 

messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici; 

• l'assegnazione riguarda indistintamente tutti i Comuni fino a 20 mila abitanti sulla base delle 

seguenti misure, predeterminate per fascia demografica: 

- fino a 2mila abitanti: 40.000 euro 

- tra 2mila e 5 mila abitanti: 50.000 euro 

- tra 5.000 e 10.000 abitanti: 70.000 euro 

- tra 10.000 e 20.000 abitanti: 100.000 euro 

• gli investimenti oggetto del contributo devono riguardare opere di messa in sicurezza di scuole, 

strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, non interamente finanziate da altri soggetti ed 

aggiuntive rispetto a quanto previsto nella prima annualità del piano triennale delle opere 

pubbliche di cui all'art. 21 del d. Igs n. 50/2016 (co. 108); 

• il Comune è tenuto ad avviare i lavori entro il 15 maggio 2019; 

• l'erogazione del contributo (co. 110) è prevista in due franche: il 50% alla verifica dell'avvio 

dei lavori tramite il sistema di monitoraggio BDAP-MOP (co. 112) e il restante 50% a seguito 

di "trasmissione al Ministero dell'interno del certificato di collaudo o del certificato di regolare 

esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori", di cui all'articolo 102 del codice degli appalti; 

• i commi 111 e 113 stabiliscono i criteri di revoca e assegnano ai ministeri dell'Interno e delle 

Infrastrutture poteri di controllo a campione, mentre il comma 114 dispone obblighi di 

comunicazione pubblica, da parte del Comune beneficiario, del contributo e delle opere ad esso 

correlate; 

• in data 10 gennaio 2019 il Ministero dell'Interno ha adottato l’apposito Decreto di assegnazione 

dei contributi, ed il Comune di Paroldo  risulta beneficiario di un contributo di € 40.000; 

Considerato che: 

• questa Amministrazione intende utilizzare il contributo di cui sopra per la messa in sicurezza di 

dell' immobile comunale sito in Paroldo, in via Ceva Monesiglio n. 8; 

• l’intervento  prevede lavori di consolidamento statico dell’immobile e messa a norma degli 

impianti tecnologici per l’adeguamento alla vigente normativa in materia di sicurezza degli 

edifici di uso pubblico; 

Dato atto che: 

• per l'attuazione di quanto sopra riportato, con determinazione n. 13  del 05.03.2019 del 

Responsabile del Servizio  veniva dato incarico di procedere alla redazione della progettazione 

dell'intervento all'Arch. BRIATORE Andrea ; 

• in data 07/02/2019, il predetto tecnico progettista ha presentato il progetto dell'intervento di 

“LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA EDIFICIO PUBBLICO” costituito dai seguenti 

elaborati: 

 RELAZIONE TECNICA 

 TAVOLE DI PROGETTO 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Paroldo.  Responsabile Procedimento: REVIGLIO Marco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 ELENCO PREZZI UNITARI 

 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

 QUADRO ECONOMICO 

 CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO 

 

Dato atto che il progetto esecutivo risulta essere redatto in conformità a quanto previsto dall'art. 23 

del D.lgs. 50/2016 ed ha il seguente quadro economico di spesa: 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Paroldo.  Responsabile Procedimento: REVIGLIO Marco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

Rilevato che: 

• in considerazione della natura e dell’entità dell’opera, nonché dell’urgenza, nel rispetto dell’art. 

23, comma 4 del D.lgs. n. 50/2016, sono stati omessi i primi due livelli di progettazione, ed il 

progetto esecutivo contiene tutti gli elementi previsti per i livelli omessi; 

• all’opera è stato assegnato il CUP  F35I19000130001; 

Ritenuto lo stesso meritevole di approvazione, in quanto corrispondente alle esigenze prospettate da 

questa Amministrazione;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Paroldo.  Responsabile Procedimento: REVIGLIO Marco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Visto il D.Lgs n° 50 del 18/04/2016;  

Visto l’art. 48 del D.Lgs n 267 del 18/08/2000;  

Dato atto che, ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. n. 267/2000, è stato richiesto e formalmente acquisito 

agli atti il parere in merito alla regolarità tecnica del Responsabile del Servizio Tecnico, allegato 

alla presente ed espresso successivamente al controllo di regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis TUEL;  

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 è stato richiesto e formalmente acquisito agli 

atti il parere in merito alla regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario allegato 

alla presente ed espresso successivamente al controllo di correttezza e regolarità amministrativa ai 

sensi dell’art. 147 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

Con votazione unanime  espressa nei modi di legge, 

DELIBERA 

Di considerare la narrativa di cui in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

Di approvare il progetto esecutivo relativo ai “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA EDIFICIO 

PUBBLICO”, nell’importo complessivo di € 40.000,00, come da quadro economico e costituito 

dagli elaborati in premessa riportati. 

 

Di dare atto che la spesa complessiva di € 40.000,00  è interamente finanziata con i fondi assegnati 

con il  decreto  del Ministero dell’Interno del 10 gennaio 2019, in esecuzione dellart. 1, comma 107, 

della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio 2019), come meglio specificato in 

premessa; 

 

Di incaricare  il Responsabile dell’Area Tecnica-Manutentiva per l’espletamento delle procedure 

finalizzate all’affidamento dell’esecuzione dei lavori, ed ogni adempimento conseguente. 

 

Con successiva unanime votazione espressa ai sensi di legge, stante l’urgente di provvedere, il 

presente provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 Dlgs 

267/2000. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Paroldo.  Responsabile Procedimento: REVIGLIO Marco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
Firmato Digitalmente 

F.to:  ADAMI PIETRO CARLO 
 

Il Segretario Comunale 
Firmato Digitalmente 

F.to: BASSO Dr.ssa Monica 
 

 
 
 

 
 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 
 
Paroldo, lì____________________________ 

Il Segretario Comunale 
 
 


